
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 
 
DIREZIONE PROGETTAZIONE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-120 

 
 
L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DELL

CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021) DEL SERVIZIO DI COLLAUDATORE 
TECNICO AMMINISTRATIVO E STATI RT. 
102, DLGS 50/2016 E ART. 229 DPR 207/2010) RELATIVAMENTE ALLA 

 
CUP: B31B21002460004  MOGE: 20773  CIG: 94617757BB 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 21/12/2022 
Esecutiva dal 26/12/2022 
 
 
 
21/12/2022 CARDONA GIUSEPPE 
21/12/2022 CARDONA GIUSEPPE 
 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE PROGETTAZIONE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-120 
 
 

OGGETTO: 

CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021) DEL SERVIZIO DI COLLAUDATORE 

102, DLGS 50/2016 E ART. 229 DPR 207/2010) RELATIVAMENTE ALLA 

VANTE_GENOVA 
CUP: B31B21002460004  MOGE: 20773  CIG: 94617757BB 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 253 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazio-

(RPBW) contenente un approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico rela-
tivo alle aree di Levante del Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno; 
 
- -
esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicola-
re e nuovi percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano e prevede un in-
sieme di interventi distinti ma complementari, di natura pubblica e privata, tutti egualmente 

rale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di Genova; 
 
-
P.U.O.  Progetto Urbanistico Operativo - approvato con D.G.C. n. 69 del 09/04/2020, si 
inserisce la prosecuzione del c  

- Pala-
 delle opere pubbliche ad essi connesse; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
- gli uffici della Direzione Progettazione, sulla base delle priorità individuate dalla C.A. e 

la città di Genova, hanno provveduto a redigere internamente il Progetto di Fattibilità tec-

e comprensivo degli interventi di preparazione area, delle sistemazioni delle banchine sul-
le due sponde e della realizzazione del volume di opera pubblica previsto nel sub-
comparto 2.5; 
 
- in fase di progettazione definitiva, al fine di consentire il rispetto degli impegni contrattuali 

stato predisposto, a cura della Direzione Progettazione, il progetto definitivo denominato 

to di un primo stralcio delle opere pubbli-

+0.50; 
 
- il Progetto Definitivo - Realizzazione canaletto e ca-

ed Economica approvato con D.G.C. n. 65 del 2/4/2020, relativamente alle opere consi-
stenti nella realizzazione delle paratie di pali e micropali e nel successivo scavo in sezione 
dei canali; 
 
 
Considerato che: 
 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 282 del 28/10/2021 è stato approvato il 

importo complessivo di euro 2.093.163,00 e con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
 Waterfront di Levante: Ponte sul Ca-

 
 
- entrambi i progetti sono stati oggetto di procedura di Conferenza dei Servizi, conclusasi 
con Determinazione motivata di conclusione del procedimento DD 2021/118.0.0./149 del 
08/10/2021 (per il Ponte sul Canale Principale) e DD 2021/118.0.0./179 del 14/12/2021 
(per il Ponte sul Canaletto), nel cui ambito è stata anche ottenuta Autorizzazione Paesag-
gistica n. 516 del 22/11/2021; 
 
-  gara sulla base del livello di progettazione definitiva, i pro-
getti definitivi sono stati sottoposti a procedura di verifica ex art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016, 
conclusasi con rapporto conclusivo di verifica prot. 0082448_E del 03/03/2022 per il Ponte 
sul Canale Principale e prot. 0200351_E del 25/05/2022 per il Ponte sul Canaletto; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-
gettuale 

onsistente in un signi-

mantenere un linguaggio architettonico unitario e condiviso dallo studio RPBW in qualità 
di donante del masterplan; 
 
- con la stessa nota pro

di progettazione esecutiva, nel cui ambito prevedere gli opportuni aggiornamenti ai proget-
ti definitivi già approvati; 
 
-

 presso la Direzione Progettazio-
ne -  
 
-

della L. n. 241/1990; 
 
- con Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-54 adottata il 22/07/2022 ed esecutiva 
dal 25/07/2022 è stato affidato il servizio relativo alla redazione della progettazione esecu-
tiva, ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del Ponte sul Canaletto 
alla Seteco Ingegneria S.R.L (Benf. 57213), con sede in Genova, Corso Aurelio Saffi, 1-
C/15, C.F. e P.IVA 03698340100  in costituendo Raggruppamento Temporaneo tra Pro-

 con sede in Via del Commercio 7b/r  
16137  Genova, C.F. DSSGRG69R22- D969R e P.IVA 02242820997 per il corrispettivo 
di euro 67.977,40 (sessantasettemilanovecentosettantasette/40) oltre euro 2.719,10 
(duemilasettecentodiciannove/10) per oneri previdenziali al 4% ed euro 15.553,23 (quindi-
cimilacinquecentocinquantatrè/23) per IVA al 22% per complessivi euro 86.249,73 (ottan-
taseimiladuecentoquarantanove/73) secondo le percentuali di ripartizione indicate 

 Ingegneria S.R.L) e 12% per il man-
dante (Ing. Dassori); 
 
- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato assegnato, alla SETECO 
INGEGNERIA S.R.L.il servizio opzionale (Direzione dei Lavori) previsto dallo Schema di 
Contratto sottoscritto dal professionista, per il corrispettivo di Euro 56.807,94 (cinquanta-
seimilaottocentosette/94) oltre euro 2.272,32 (duemiladuecentosettantadue/32) per oneri 
previdenziali al 4% ed euro 12.997,66 (dodicimilanovecentonovantasette/66) per IVA al 
22% per complessivi euro 72.077,92 (settantaduemilasettantasette/92) secondo le per-

 
 
- in variante al provvedimento AP516 del 22/11/2021, sugli aggiornamenti progettuali svi-
luppati in fase di progettazione esecutiva è stata ottenuta nuova Autorizzazione Paesaggi-
stica Semplificata n. 462/2022 del 31/08/2022 (prot. 1/09/2022.0329911.I); 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 2022-211 del 29/09/2022 sono stati appro-
vati i soli elaborati e documenti con valenza di aggiornamento del Progetto Definitivo già 
approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 28/10/2021, in quanto al Pro-
getto del Ponte sul canale Principale, e con D.G.C. n. 346 del 16/12/2021, in quanto al 

plessivo di euro 3.600.000,00; 
 
-
3.600.000,00, risulta essere suddiviso in tre interventi del valore rispettivamente di euro 
100.000,00 (Appalto 1), euro 2.800.000,00 (Appalto 2 - Intervento A) ed euro 700.000,00 
(Appalto 2 - Intervento B); 
 
- in corso di verifica del progetto esecutivo del ponte sul canaletto, al fine di consentire la 
realizzazione delle opere inerenti la costruzione e la corretta posa in opera del nuovo im-
palcato, si è reso necessario rimodulare le lavorazioni e i corrispondenti i quadri economici 

nel
 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-82 adottata il 04/11/2022 ed esecutiva 
dal 09/11/202 detto progetto esecutivo è stato approvato; 

Considerato altresì che: 

-
so DIREZIONE IMPIANTISTICA E SPORTIVA che ha già reso la dichiarazione di assenza 

241/1990; 
 
-

 
 
-
dona in qualità di Direttore della Direzione Progettazione e Responsabile Unico del Pro-

0485828.I in data 16/12/2022, ha attestato la carenza di organico ai sensi del D. Lgs. n. 
pletamento di tale attività 

secondo le procedure di legge; 
 
- trattandosi di servizi di importo inferiore ad Euro 139.000,00, si procederà alla scelta del 

lett. a) D. Lgs. n. 
50/2016 , la cui soglia è stata modificata come sopra dal D.L. 77/2021, convertito nella L. 
29 luglio 2021, n. 108, e s.m.i.,; 
 
-

ppalto in oggetto, pari a 2.708.175,78 euro 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

come definito dal Decreto 17 giugno 2016 per una cifra pari ad euro 57.573,60 (cinquan-
tasettemilacinquecentosettantatre/60) comprensivo di spese ed esclusi oneri fiscali e pre-
videnziali ai sensi di legge; 
 
- per tale tipologia di servizio è stata espletata una procedura in modalità completamente 
telematica (ai senti dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma telematica di 
e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti; 
 
- al fine di assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità del servizio in oggetto, questo non si 
è ritenuto essere suddivisibile in lotti 
per sua stessa natura ha carattere unitario e non può essere scisso in parti singole; 
 
-
servizio di collaudo 

2021, n.108, con gara n° G01251 per un importo massimo di spesa previsto pari ad euro 
57.573,60 (cinquantasettemilacinquecentosettantatre/60) comprensivo di spese ed esclusi 
oneri fiscali e previdenziali ai sensi di legge CNPAIA al 4%, e IVA al 22%; 
 
- a tal fine è stato invitato alla trattativa il professionista Ing. Mauro Nalin; 
 
- ento della procedura di cui sopra utilizzando la piattaforma infor-

INGEGNERIA NALIN con sede in Genova (GE), Via Assarotti, 52, 16122 Genova GE, Te-
lefono: 010 831 1229, P.IVA 01688320091, che ha offerto il 18,365 % di ribasso (euro 
10.573,39) per un importo pari ad Euro 47.000,21 compresi oneri di sicurezza aziendale, 
oltre contributi previdenziali al 4% pari a euro 1.880,01, e IVA al 22% pari ad euro 
10.753,65 (calcolata s
complessivo di euro 59.633,86;  
 
-
NALIN, con sede in Genova (GE) costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto 

Dato atto che: 
 
-  
 
-
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di 

dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-
stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante sottoscrizione di 
specifico contratto in forma di scrittura privata; 
 
- ai sensi del c
C.A. anche in virtù della comprovata esperienza e professionalità del soggetto aggiudica-

 
prevista dal medesimo art. 103; 
 
-
no pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno 

 
 
 
Dato altresì atto che:  

-
blici) il termine dilatorio di trentacinque giorni di cui al comma 9 del medesimo art. 32 so-
pra citata non si applicherà al presente affidamento, essendo lo stesso un affidamento di-
retto; 
 
-

di com

adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
- il RUP, attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Re-

267/200 s.m.i, considerato che il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti 
sulla situazione economico-  
 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali; 

Visti:  
 

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267; 
 

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;  
 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;  
 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
- 

 
 

- ato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011; 
 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e in-
tegrazioni; 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono sta-
ti approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;  
 

- la Deliberazione di Giunta n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di 

 

C.B. 49325), con sede in 
Genova (GE), Via Assarotti, 52, 16122 Genova GE, Telefono: 010 831 1229, P.IVA 
01688320091, che, a fronte di un importo stimato in base di gara pari ad Euro 
57.573,60, ha offerto il 18,365 % di ribasso (Euro 10.573,39) per un importo pari ad 
Euro 47.000,21 compresi oneri di sicurezza aziendale, oltre contributi previdenziali al 
4% pari ad Euro 1.880,01, ed IVA al 22% pari ad Euro 10.753,65 (calcolata 

48.880,22), per un importo complessivo di euro 59.633,86; 
 
2. o del 

netto di Cassa Previdenziale al 4% e IVA al 22%, offerta parte integrante al presente 
provvedimento; 

 
3. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante al 

presente provvedimento; 
 

4. -
procurement citata in premessa, i seguenti documenti che vengono allegati alla pre-
sente quale parte integrante: DGUE, Dichiarazione assenza motivi di esclusione ai 
sensi art. 80 Codice Appalti, Informativa Privacy;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
5. di dare atto che per le motivazioni esposte in premessa la C.A. ha ritenuto non neces-

  
 
6. 

 
 
7. omma 10, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice 

dei Contratti Pubblici), il termine dilatorio di trentacinque giorni di cui al comma 9 del 
medesimo art. 32 sopra citata non si applicherà al presente affidamento, essendo lo 
stesso un affidamento diretto; 

 
8. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 59.633,86 (di cui Euro 

47.000,21 quale base imponibile oltre a contributi previdenziali al 4%, pari a Euro 
1.880,01, ed IVA al 22% pari ad Euro 10.753,65) al Capitolo 74002 C.d.C. 2560.8.04. 

Riqualificazione Urbana -  - P.d.C. 
2.2.1.9.14. - Crono 2022/610 - mediante contestuale riduzione per pari importo dell
IMPE 2022/13422 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/17264; 

 
9. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 59.633,86 è finanziata con Avanzo Vin-

colato in C/Capitale iscritto a Bilancio 2022 (Risorsa 149746); 
 
10. 

cnici e Operativi la regi-
strazione e conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali; 

 
11. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla ba-

 
 
12. 

art. 42 D. Lgs. 
n. 50/2016; 

 
13. 

 
 
14. ne della spesa 

tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 
 

15. 
del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

quisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 
16. 

one 

getti; 
 
17. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presen-

te atto dovranno contenere i seguenti elementi: 

 CODICE IPA: P4PR0B, identificativo della Direzione Progettazione; 

 fidamento; 

 
le; 

 
CUP: B31B21002460004  MOGE: 20773  CIG: 94617757BB 

 
18. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e 

 
 
19. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 

sulla tutela dei dati personali.  
 
 
 
 
 
         Il Direttore 

 
Arch. Giuseppe Cardona 

  
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 

 

 
 
 
 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-120 
AD OGGETTO  

51, COMMA 1), LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE N.77/2021, CONVERTITO CON 
LEGGE N.108/2021) DEL SERVIZIO DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO E 

LEVANTE_GENOVA 
CUP: B31B21002460004  MOGE: 20773  CIG: 94617757BB 
 
 
 
 
 
 

 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Risorsa 149746). 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese 

 
 
 
 
 
 
 






































